

# Naukri Aspirant Daily Current Affairs

24 January 2023

भारतीय डाक विभाग द्वारा किस राज्य में समुद्र मार्ग से पार्सल और डाक पहुंचाने की 'तरंग मेल सेवा' प्रारंभ की हैं?

In which state has the Indian Postal Department started 'Tarang Mail Service' to deliver parcels and mails by sea?



- a) गुजरात / Gujarat
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- d) ओडिशा / Odisha
- गुजरात में, भारतीय डाक विभाग ने समुद्र मार्ग से पार्सल और डाक पहुंचाने की तरंग मेल सेवा शुरू की है। केन्द्रीय संचार राज्यमंत्री देवोसिंह चौहान ने आज सूरत में हाजिरा बंदरगाह से इस सेवा का शुभारंभ किया। भारतीय डाक विभाग ने सौराष्ट्र, दक्षिण गुजरात तथा मुंबई के बीच डाक पहुंचाने के लिए गोगा-हजिरा मार्ग पर रोपैक्स फेरी सेवा शुरू की है।

In Gujarat, the Indian Postal Department has launched the Tarang Mail service to deliver parcels and mail by sea. Union Minister of State for Communications Dev Singh Chouhan launched this service from Hazira Port in Surat today. Indian Postal Department has started Ropax ferry service on Goga-Hazira route to deliver mail between Saurashtra, South Gujarat and Mumbai.

#### **Other Important News**

 िकस बैंक ने ग्राहकों और गैर ग्राहकों के लिए व्हाट्सएप बैंकिंग सेवा शुरू की है?-पंजाब नेशनल बैंक

Which bank has launched WhatsApp banking service for customers and non-customers? - Punjab National Bank

- िकस राज्य सरकार द्वारा प्रदेशव्यापी 'स्वच्छता ही सेवा' अभियान शुरू िकया गया हैं?- छत्तीसगढ
  - Which state government has started the state-wide 'Swachhta Hi Seva' campaign? Chhattisgarh
- किस राज्य ने हाल ही में सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन सेवाओं के लिए केंद्र सरकार का पुरस्कार जीता है?- केरल Which state has recently won the Central Government's award for best public transport services? Kerala
- िकसे राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण के कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया गया हैं?-डीवाई चंद्रचुड

Who has been appointed as the acting chairman of the National Legal Services Authority?- DY Chandrachud

 िकस राज्य/केंद्रशासित प्रदेश ने नागरिक सेवाओं के लिए जेकेकॉप नाम से मोबाइल ऐप लॉन्च किया हैं?- जम्मू-कश्मीर

Which state/UT has launched a mobile app called JKCAP for citizen services?- Jammu and Kashmir













सपनों को दे उडान

# 24 January 2023 Important Daily Current Affairs

हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है?

Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in Hockey World Cup 2023?



- a) जापान / Japan
- b) स्पेन / spain
- c) नीदरलैंड / Netherlands
- d) पाकिस्तान / Pakistan
- ओडिशा में खेले जा रहे पुरुष हॉकी विश्वकप 2023 में नीदरलैंड ने इतिहास रच दिया हैं। टीम ने अपने प्रतिद्वंदी चिली को 14-0 के बड़े अंतर से हरा दिया हैं। इसके साथ ही नीदरलैंड ने हॉकी विश्वकप के इतिहास में किसी भी टीम की तरफ से दर्ज की गई सबसे बड़ी जीत का रिकार्ड अपने नाम का लिया हैं। इसके साथ ही नीदरलैंड ने टॉप पर रहते हुए क्वार्टरफाइनल तक अपना सफर पूरा कर लिया है।

The Netherlands has created history in the Men's Hockey World Cup 2023 being played in Odisha. The team has defeated its rival Chile by a huge margin of 14-0. With this, Netherlands has taken the record of the biggest win recorded by any team in the history of Hockey World Cup. With this, the Netherlands has completed its journey till the quarterfinals by being on top.

#### **Other Important News**

- अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ द्वारा किस महिला हॉकी खिलाड़ी को राइजिंग प्लेयर ऑफ द ईयर 2021-22 के लिए चुना हैं?- मुमताज खान
  - Which female hockey player has been selected by the International Hockey Federation for the Rising Player of the Year 2021-22?-Mumtaz Khan
- अर्जेंटीना ने किसे हराकर जूनियर हॉकी विश्व कप 2021 का ख़िताब जीता हैं?-जर्मनी
  - By defeating whom did Argentina win the title of Junior Hockey World Cup 2021?-Germany
- वह प्रसिद्ध भारतीय हॉकी खिलाड़ी जिन्होंने अपनी आत्मकथा 'गोल्डन हेट्रिक' नाम से लिखी है- बलवीर सिंह The famous Indian hockey player who wrote his autobiography named 'Golden Hatrick' - Balveer Singh
- िकस ने महिला हॉकी एफआईएच नेशंस कप 2022 जीता है? - भारत Who has won the Women's Hockey FIH Nations Cup 2022? - India
- अंतरराष्ट्रीय पुरुष हॉकी टूर्नामेंट सुल्तान अजलन शाह कप नवंबर 2022 में किस देश में आयोजित किया गया हैं?- मलेशिया

In which country is the international men's hockey tournament Sultan Azlan Shah Cup to be held in November 2022? - Malaysia













सपनों को दे उडान

#### 24 January 2023 **Important Daily Current Affairs**

वर्ष 2022 के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक श्रेणी में किस वैज्ञानिक को 'इंडियन अचीवर्स अवार्ड' दिया गया है?

Which scientist has been given the 'Indian Achievers Award' in the most prestigious scientist category for the year 2022?



- a) दीपन घोष / Deepan Ghosh
- b) गोविन्द स्वरूप / Govind swaroop
- c) कमला सोहोनी / Kamla Sohoni
- d) आर विष्णु प्रसाद / R Vishnu Prasad
- 🗲 69 पेटेंट वाले वैज्ञानिक आर विष्णु प्रसाद को भारत सरकार के सूचना और प्रसारण मंत्री और खेल और युवा मामलों के मंत्री अनुराग ठाकुर द्वारा वर्ष के सबसे प्रतिष्ठित वैज्ञानिक के रूप में इंडियन अचीवर्स अवार्ड से सम्मानित किया गया है। यह प्रस्कार, जो संस्कृति, विज्ञान, खेल और नवाचार सहित विभिन्न क्षेत्रों में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए व्यक्तियों को पहचानता है, 17 जनवरी, 2023 को विज्ञान भवन, नई दिल्ली में आयोजित एक समारोह के दौरान विष्णु को प्रदान किया गया।

R Vishnu Prasad, a scientist with 69 patents, has been honored with the Indian Achievers Award as the most distinguished scientist of the year by Anurag Thakur, Minister of Information and Broadcasting and Minister of Sports and Youth Affairs, Government of India. The award, which recognizes individuals for their outstanding contribution in various fields including culture, science, sports and innovation, was presented to Vishnu during a function held at Vigyan Bhawan, New Delhi on January 17, 2023.

#### **Other Important News**

- किस देश की गणितज्ञ मैरीना वियाजोवस्का ने प्रतिष्ठित फील्ड्स मेडल 2022 जीता हैं?- युक्रेन Which country's mathematician Maryna Viajowska the has won Medal prestigious **Fields 2022? - Ukraine**
- किसे संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पर्यावरण पुरस्कार से नवाजा गया हैं?- पूर्णिमा देवी बर्मन Who has been awarded the highest environmental award of the United Nations? -Poornima Devi Barman
- किस भारतीय मूल के किस व्यक्ति को ऑस्ट्रेलियन ऑफ द ईयर 2023 दिया गया हैं?- अमर सिंह Which person of Indian origin has been given the Australian of the year 2023?-**Amar Singh**
- किस राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार से सम्मानित किया गया हैं?- डॉ. संजीव कुमार
  - Who has been awarded the **National** Gopal Award?- Dr. Sanjeev Kumar
- किसे 32वें बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया गया हैं?- डॉ माधव हाडा

Who has been awarded the 32nd Bihari Award?- Dr. Madhav Hada













सपनों को दे उड़ान

4.) किसे नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) का अगल महानिदेशक नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the next Director General of Directorate General of Civil Aviation (DGCA)?



- a) अशोक मेहता / Ashok Mehta
- b) विक्रम देव दत्त / Vikram Dev Dutt
- c) सोमदत्त शर्मा / Somdutt Sharma
- d) कृष्ण कुमार / Krishna Kumar
- भारतीय प्रशासनिक सेवा के विरष्ठ अधिकारी विक्रम देव दत्त को नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) का अगला महानिदेशक नियुक्त किया गया है। केंद्र सरकार ने उनके नाम की मंजूरी दी। वह आगामी 28 फरवरी को मौजूदा डीजीसीए प्रमुख अरुण कुमार की जगह लेंगे। विक्रम देव दत्त 1993 बैच के आईएएस अधिकारी हैं और वर्तमान में एयर इंडिया एसेट होल्डिंग के चेयरमैन हैं। 1989 बैच के आईएएस अरुण कुमार जुलाई 2019 से डीजीसीए महानिदेशक का पद संभाल रहे थे।

Senior Indian Administrative Service officer Vikram Dev Dutt has been appointed as the next Director General of the Directorate General of Civil Aviation (DGCA). The Central Government approved his name. He will replace the current DGCA chief Arun Kumar on February 28. Vikram Dev Dutt is a 1993 batch IAS officer and is currently the Chairman of Air India Asset Holding. Arun Kumar, a 1989 batch IAS, was holding the post of DGCA DG since July 2019.

#### **Other Important News**

- राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?- हंसराज गंगाराम अहीर
   Who has been appointed as the chairman of the National Commission for Backward Classes?- Hansraj Gangaram Ahir
- िकसे प्रसार भारती के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- गौरव द्विवेदी

Who has been appointed as the new CEO of Prasar Bharati?- Gauray Dwivedi

- 'हसमुख आधिया' किस राज्य के मुख्यमंत्री के सलाहकार के रूप में नियुक्त हुए हैं?- गुजरात 'Hasmukh Adhia' has been appointed as an advisor to the Chief Minister of which state? - Gujarat
- िकसे महानगर गैस लिमिटेड का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है-महेश वी अय्यर

Who has been appointed as the new chairman of Mahanagar Gas Limited – Mahesh V Iyer

• किसने पीआईबी के प्रधान महानिदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया हैं?- सत्येंद्र प्रकाश

Who has taken over as the Principal Director General of PIB?- Satyendra Prakash













सपनों को दे उड़ान

#### 24 January 2023 **Important Daily Current Affairs**

किस राज्य में 'अंतर्राष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन' का उद्घाटन किया गया

In which state the 'International Crafts Summit' has been inaugurated?



- a) ओडिशा / Odisha
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) केरल / Kerala
- 🗲 ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने जाजपुर में अंतरराष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया। यह अग्रणी शिल्पकारों, संस्कृति और कला के प्रति उत्साही लोगों का अपनी तरह का पहला अंतरराष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन सम्मेलन है। राज्य सरकार के एक अधिकारी के मृताबिक स्थानीय कारीगरों और अन्य शिल्प प्रेमियों के साथ जुड़ने के लिए 15 देशों के प्रतिनिधि जाजपुर पहुंचे हैं। अधिकारी ने कहा कि संयुक्त राष्ट्र की चार एजेंसियों और यूनेस्को की सूची में शामिल पांच शहरों ने इस आयोजन के लिए जाजपुर जिला प्रशासन के साथ साझेदारी की है।

Odisha Chief Minister Naveen Patnaik inaugurated the International Crafts Summit in Jajpur. It is the first of its kind International Crafts Summit conference of leading craftsmen, culture and art enthusiasts. According to a state government official, delegates from 15 countries have reached Jajpur to interact with local artisans and other craft lovers. The official said four UN agencies and five UNESCO-listed cities have partnered with the Jajpur district administration for the event.

#### **Other Important News**

- किस राज्य/केंद्रशासित प्रदेश में पहली बार 'जनजातीय शीतकालीन महोत्सव' आयोजित किया गया है?- जम्मू कश्मीर
  - In which state/UT, 'Tribal Winter Festival' has been organized for the first time? -Jammu and Kashmir
- किस शहर में 15वां अंतर्राष्ट्रीय सुफी रंग महोत्सव 2022 आयोजित किया गया है?- अजमेर In which city the 15th Sufi International Rang Mahotsav 2022 has been organized?- Ajmer
- किस राज्य में शिरुई लिली महोत्सव 2022 का चौथा संस्करण शुरू किया गया है?- मणिप्र In which state the 4th edition of Shirui Lily Festival 2022 has been started?- Manipur
- किस राज्य में 'उन्मेष' अंतरराष्ट्रीय साहित्य महोत्सव का आयोजन किया गया हैं?- हिमाचल प्रदेश state 'Unmesh' In which International Literature Festival has been organized? -**Himachal Pradesh**
- किस राज्य की मेजबानी में पहला अंतर्राष्ट्रीय तटीय महोत्सव 2022 का आयोजन किया गया हैं?- केरल Which state is hosting the first International Coastal Festival 2022? - Kerala















सपनों को दे उड़ान

#### 24 January 2023 **Important Daily Current Affairs**

तीनों भारतीय सेनाओं ने किस राज्य के काकीनाडा में सबसे बड़ा द्विवार्षिक अभ्यास 'एम्फेक्स' 2023 आयोजित किया है?

The three Indian armies have organized the biggest biennial exercise 'AMPEX' 2023 in Kakinada of which state?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- d) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- 🗲 तीनों सेनाओं के सबसे बडा द्विवार्षिक अभ्यास 'एम्फेक्स' 2023 आंध्र प्रदेश के काकीनाडा के पास 17 - 22 जनवरी के बीच आयोजित किया गया I पांच दिवसीय अभ्यास के दौरान भारतीय सेना के सैनिकों, भारतीय नौसेना के युद्धपोतों और एयर फोर्स के विमानों ने हिस्सा लिया I इस युद्ध अभ्यास का उद्देश्य तीनों सेवाओं के बीच बेहतरीन समन्वय और संयुक्त युद्ध लड़ने की क्षमताओं को बढाने सहित अपने क्षेत्रों की क्षेत्रीय अखंडता की रक्षा के लिए भारत की क्षमताओं का प्रदर्शन करना था।

The biggest tri-services biennial exercise 'AMPEX' 2023 was conducted near Kakinada in Andhra Pradesh from January 17 -22. Troops of the Indian Army, warships of the Indian Navy and aircraft of the Air Force participated during the five-day exercise. The aim of this war exercise was to showcase India's capabilities to protect the territorial integrity of its areas including better coordination between the three services and enhance joint war fighting capabilities.

#### **Other Important News**

- भारत और किस देश के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'हरिमौ शक्ति-2022' किया आयोजित मलेशिया
  - Joint military exercise 'Harimau Shakti-2022' has been organized between India which country? and Malaysia
- किस राज्य भारतीय सेना के सुदर्शन चक्र कोर द्वारा आयोजित सुदर्शन प्रहार अभ्यास किया है?- राजस्थान which state has Sudarshan Prahar exercise conducted by the Sudarshan Chakra Corps of the Indian **Army?- Rajasthan**
- किस राज्य में भारत और अमेरिका के बीच संगम अभ्यास का 7वां संस्करण आयोजित किया गया हैं?-गोवा
  - In which state the 7th edition of Sangam exercise has been organized between India and US? - Goa
- भारतीय नौसेना के जहाज कोच्चि. कवारत्ती और सुमेधा किस देश की नौसेना द्वारा आयोजित पहले अंतर्राष्ट्रीय फ्लीट रिव्यू में भाग लिया है?- बांग्लादेश

Indian Navy ships Kochi, Kavaratti and Sumedha have participated in the first International Fleet Review organized by the Navy of which country? - Bangladesh















सपनों को दे उडान

#### 24 January 2023 Important Daily Current Affairs

किस राज्य के गंजम जिले का अस्का थाना देश का नंबर वन पुलिस स्टेशन बन गया है?

Aska police station of Ganjam district of which state has become the number one police station in the country?



- a) गोवा / Goa
- b) ओडिशा / Odisha
- c) उत्तराखंड / Uttarakhand
- d) असम / Assam
- राष्ट्रीय कृषि विज्ञान पिरसर, नई दिल्ली में आयोजित डीजीएसपी/आईजीएसपी सम्मेलन 2022 के दौरान गृह मंत्री अमित शाह ने ओडिशा के गंजम जिले के अस्का पुलिस थाने को नंबर एक पुलिस थाना के रूप में पुरस्कृत किया। वर्ष 2022 की पुलिस थानों की वार्षिक रैंकिंग में अस्का थाने को यह खिताब मिला। इस अवसर पर अस्का थाना प्रभारी निरीक्षक प्रशांत कुमार साहू को गृह मंत्री द्वारा प्रशस्ति पत्र के साथ प्रतिष्ठित पुरस्कार प्रदान किया गया। ओडिशा के गंजम जिले के ही गंगापुर पुलिस स्टेशन को दूसरे सर्वश्रेष्ठ पुलिस स्टेशन का पुरस्कार दिया गया है उत्तराखंड के चंपावत जिले के बनबसा थाने को तीसरा सर्वश्रेष्ठ स्टेशन चुना गया है

Aska police station in Ganjam district of Odisha was awarded as number one police station by Home Minister Amit Shah during the DGSP/IGSP conference 2022 held at National Agricultural Science Complex, New Delhi. Aska police station got this title in the annual ranking of police stations for the year 2022. On this occasion, Aska police station in-charge Inspector Prashant Kumar Sahu was awarded the prestigious award along with a citation by the Home Minister. Gangapur police station in Odisha's Ganjam district has been adjudged the second best police station. Banbasa police station in Champawat district of Uttarakhand has been adjudged the third best.

#### **Other Important News**

- जनजातिय विश्वकोश जारी करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया हैं?- ओडिशा
  - Which has become the first state in the country to release Tribal Encyclopedia? - Odisha
- भारत के मुख्य न्यायाधीश डी वाई चंद्रचूड़ ने किस राज्य के 10 जिलों में जिला न्यायालय डिजिटाइजेशन हब का उद्घाटन किया हैं?- ओडिशा Chief Justice of India DY Chandrachud has inaugurated District Court Digitization Hub in 10 districts of which state?- Odisha
- किस राज्य सरकार 2023 के अंत तक राज्य को स्लम मुक्त बनाने की घोषणा की हैं?- ओडिशा
  - Which state government has announced to make the state slum free by the end of 2023?-Odisha
  - कौन सा राज्य पहले 'भारत में सतत तटीय प्रबंधन पर राष्ट्रीय सम्मेलन' का मेजबान है?- ओडिशा Which state is the host of the first 'National Conference on Sustainable Coastal Management in India'?-Odisha
- किस राज्य की सांसद अपराजिता सारंगी अंतर-संसदीय संघ पैनल के लिए चुनी गई हैं?- ओडिशा Which state's MP Aparajita Sarangi has been elected to the Inter-Parliamentary Union panel?- Odisha













सपनों को दे उड़ान

#### 24 January 2023 **Important Daily Current Affairs**

अमेरिकन इंडिया फाउंडेशन ने किस शहर में पहले एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर का उद्घाटन किया हैं?

In which city has the American India Foundation inaugurated the first STEM Innovation and Learning Center?



- a) चेन्नई / Chennai
- b) मुंबई / Mumbai
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) बेंगलुरु / Bangalore
- 🗲 अमेरिकन इंडिया फाउंडेशन (एआईएफ) ने स्कूल शिक्षा मंत्री, थिरु अंबिल महेश पोय्यामोझी की उपस्थिति में भारत के पहले एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर (एसआईएलसी) का उद्घाटन किया। एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर का उद्घाटन वनाविल मंद्रम योजना के तहत गवर्नमेंट हायर सेकेंडरी स्कल. एमएमडीए कॉलोनी, चेन्नई में किया गया। एआईएफ के पुरस्कार विजेता प्रमुख शिक्षा कार्यक्रम- डिजिटल इक्वलाइजर ने केंद्र को छात्रों और शिक्षकों के बीच एसटीईएम के लिए वन-स्टॉप समाधान के रूप में डिजाइन किया है।

The American India Foundation (AIF) inaugurated India's first STEM Innovation and Learning Center (SILC) in the presence of Minister of School Education, Thiru Ambil Mahesh Poyyamozhi. STEM Innovation and Learning Center was inaugurated at Government Higher Secondary School, MMDA Colony, Chennai under Vanavil Mandram Scheme. AIF's award winning flagship education program - Digital Equalizer has designed the center as a one-stop solution for STEM among students and teachers.

#### **Other Important News**

किस शहर में भारतीय जैविक डेटा केंद्र का उद्धाटन किया गया हैं?-फरीदाबाद

In which city the Indian Biological Data Center has been inaugurated? **Faridabad** 

रिलायंस ने किस शहर में देश का पहला मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक पार्क बनाने की घोषणा की हैं?-चेन्नर्ड

In which city has Reliance announced the setting up of the country's first multimodal logistics park? - Chennai

किस शहर ने 'इंडिया स्टोनमार्ट इंटरनेशनल एग्जीबिशन' के 11वें संस्करण की मेजबानी की हैं?-जयपुर

Which city has hosted the 11th edition International **Stonemart Exhibition'? - Jaipur** 

उत्तेर प्रदेश सरकार ने किस शहर को 2041 तक कार्बन न्युट्रल ट्रिस्ट डेस्टिनेशन बनाने की घोषणा की हैं?- मथ्रा-वंदावन

> Which city has been announced by Uttar the **Pradesh** government become a carbon neutral tourist destination by 2041? -

Mathura-Vrindavan













सपनों को दे उड़ान

अंतर्राष्ट्रीय शिक्षा दिवस मनाया जाता हैं? When is International Education Day celebrated?



# **United Nations** International Day of Education

- a) 21 जनवरी / 21 January
- b) 22 जनवरी / 22 January
- c) 23 जनवरी / 23 January
- d) 24 जनवरी / 24 January
- 🗲 संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 24 जनवरी का दिन अंतरराष्ट्रीय शिक्षा दिवस के रूप में घोषित किया। इसके बाद से हर साल 24 जनवरी को अंतरराष्ट्रीय शिक्षा दिवस के रूप में मनाया जाता है। शिक्षा का जीवन में बहुत महत्वपूर्ण है। यह मौलिक अधिकार भी है लेकिन आज भी दुनिया में कई बच्चे अनेक कारणों की वजह से पढ़ाई से वंचित रह जाते हैं। जिसका एक मुख्य कारण है गरीबी। आज बुनियादी शिक्षा के लिए संघर्ष करना पड़ रहा है। अगर शिक्षित नहीं है तो जीवन भर संघर्ष की राहों से ही गुजरना पड़ता है। क्योंकि शिक्षा से ही आपके जीवन का बेहतर विकास होता है। आपका विकास शिक्षा पर ही निर्भर करता है।

The United Nations General Assembly declared 24 January as the International Day of Education. Since then every year 24 January is celebrated as International Education Day. Education is very important in life. This is also a fundamental right, but even today many children in the world are deprived of education due to various reasons. One of the main reasons for which is poverty. Today there is a struggle for basic education. If he is not educated, he has to go through the path of struggle throughout his life. Because only education leads to better development of your life. Your development depends on education only.

#### **Other Important News**

- 21 फरवरी अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस
  - 21 February International **Mother Language Day**
- 22 फरवरी विश्व चिंतन दिवस 22 **February** World **Thinking Day**
- 24 फरवरी केंद्रीय उत्पाद शुल्क 24 February - Central Excise
- 27 फरवरी विश्व एनजीओ दिवस 27 February - World NGO Day

Day

- 28 फरवरी राष्ट्रीय विज्ञान दिवस National **February Science Day**
- 28 फरवरी दुर्लभ रोग दिवस 28 February - Rare Disease Day
- 1 मार्च विश्व नागरिक सुरक्षा दिवस 1st March - World Civil **Defence Day**













10.

केस राज्य सरकार ने 'स्कुल ऑफ़ एमिनेंस परियोजना' शुरू की है? Which state government has launched the 'School of **Eminence Project'?** 



- a) उत्तराखंड / Uttarakhand
- b) पंजाब / Punjab
- c) हरियाणा / Haryana
- d) राजस्थान / Rajasthan
- 🗲 पंजाब के मुख्यमंत्री भगवंत मान ने महत्वाकांक्षी परियोजना 'स्कुल ऑफ एमिनेंस' की शुरुआत की। इस दौरान Bhagwant Mann ने कहा कि यह विद्यार्थियों के लिए सुनहरा भविष्य सुनिश्चित करने की दिशा में एक क्रांतिकारी कदम है। School of Eminence प्रोजेक्ट के लिए 200 करोड़ रुपये का बजट रखा गया है। इस परियोजना का उद्देश्य सरकारी स्कूलों में शिक्षा के कायाकल्प के साथ साथ विद्यार्थियों का समग्र विकास सुनिश्चित करना है ताकि वह जिम्मेदार नागरिक बन सकें।

Punjab Chief Minister Bhagwant Mann launched the ambitious project 'School of Eminence'. During this, Bhagwant Mann said that this is a revolutionary step towards ensuring a bright future for the students. A budget of Rs 200 crore has been kept for the School of Eminence project. The objective of this project is to ensure holistic development of the students along with the rejuvenation of education in government schools so that they become responsible citizens.

#### **Other Important News**

- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'चार बागबानी एस्टेट' स्थापित करने की घोषणा की हैं?- पंजाब
  - Which state government has recently announced setting up of 'four horticulture estates'? -**Punjab**
- गरु नानक देव विश्वविद्यालय NAAC द्वारा ए ग्रेड प्राप्त करने वाला भारत का एकमात्र विश्वविद्यालय बना, यह किस राज्य में स्थित हैं?-अमृतसर, पंजाब

Guru Nanak Dev University became the only university in India to get A grade by NAAC, it is located in which state?-Amritsar, Punjab

- किस दिग्गज पंजाबी अभिनेत्री का 69 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?-दलजीत कौर
  - Which veteran Punjabi actress has passed away at the age of 69?- Daljit Kaur
- पंजाबी भाषा में किसे साहित्य अकादमी पुरस्कार 2022 दिया गया हैं- सुरजीत
  - Who has been given the Sahitya Akademi Award 2022 in Punjabi language - Surjit
- भारतीय सेना के ऐरावत डिवीजन ने किस राज्य में पर्व संचार बोध का आयोजन किया हैं?- पंजाब Airavat Division of the Indian Army has organized **East** Communication Sense in which state?- Punjab











## सामान्य ज्ञान डोज- 442

- 1. राष्ट्रपति अपना त्यागपत्र किसे प्रस्तुत करता है?- उपराष्ट्रपति / To whom does the President submit his resignation?- Vice President
- 2. भारत में संसदीय ढांचे में दो अस्थायी सदनों का नाम बताइए।- लोक सभा और विधान सभा / Name the two temporary houses in the parliamentary structure in India.- Lok Sabha and Vidhan Sabha
- 3. भारतीय संघ में नए राज्य की स्वीकृति कौन देता है?- संसद / Who approves the new state in the Indian Union?
   Parliament
- 4. अखिल भारतीय सेवाओं के सर्जन की शक्ति किसे प्राप्त है?- संसद / Who has got the power of creation of All India Services?- Parliament
- 5. लोक सभा की प्रथम महिला अध्यक्ष कौन है?- मीरा कुमार / Who is the first woman Speaker of the Lok Sabha?- Meera Kumar
- 6. किसने प्रधानमंत्री को समकक्षों में प्रथम कहा है?- मोरले / Who has called the Prime Minister the first among equals? Morley









